tum est, acquirentem aliiquid excludo, non teneri ante iudicis condemnationem, id ex lege humana perdenti dante repetitionem restituere, quamvis Sylvest. contrarium teneat in verbo, ludus. quest. 13.

Indò licet consuetudine non possit alearum ludus fieri licitus, propter quod tot malæ ex eo sequuntur, † poterit tamen consuetudine tolli pœna restituendi ludo quæsita, quæ lege humana statuta est, secundum D. Thom. d. art. 7. ad 2. Cardin. & Imol. in d. c. cleric. de vita & honest. cler. Paris de Puteo tract. de ludo. fol. 4. & Ioan. Baptistam de ludo, quest. 17. quorum opinio cōnuinis est, vt testantur Adrian. in d. cap. quia in superioribus 2. col. & Rochus Curt. in cap. vlt. consuetud. fol. 15. col. 2. etiam quoad clericos: quidquid contrarium sentiant Card. Imol. & Rochus per text. in cap. inter dilectos. de excessu pralat. qui tantum probat, non posse ludus exercitum consuetudine redditum; præterim inter clericos: non tamen ex hoc sequitur non posse consuetudine tolli obligationem restituendi ludo quæsita: quæ quidem obligatio inducta est lege humana, nempe auth. alearum vñs. Cod. de relig. & sump. fune. quam constitutionem etiam seruandam fore inter clericos magis communiter receptum est a gloss. & DD. in d. cap. clerici. sicuti faciunt in tract. de ludo. Stephanus Costa fol. 7. & Paris de Puteo fol. 2. Atque hæc vera sunt, licet Panorm. in d. cap. clerici. num. 14. existimet, non posse consuetudinem derogare obligationi restituendi ludo quæsita.

Opportet tamen vt in ludo qualiter in ultima iudicio non sint 4 restituenda, nullam in eo ludo fraudem fieri: cum alioqui, si quid fraude fiat, & inde lucrum euenerit, id omnino restitendum sit, ab ille iudicis condemnatione, in conscientiæ foro: quod fatentur D. Thomas, & omnes, qui principalem hac de re cōclusionem admiserunt. dolus enim & fraus nemini patrocinari debent. Sed & illud adnotandum est, fraudem non fieri in ludo, cum quis cautelis, que iuxta ludi leges licet sint, vtatur: vel id faciat, quod natura ludi permittit, qua ratione quoties fuerit controuersum, an fraud in ludo contigerit, obseruandæ sunt leges ludi, vt si quid aduersus eas arbitrio, & iudicio peritoū actum fuerit, id fraude actum fuisse iudicetur: & ideò tunc restitutio acquisitorum erit necessaria. Quod si leges ludi non violentur, quæ tacito consensu ludentium receptæ sunt, vt cumque eorum alter dolo, & cautelis vtatur, nihil id pertinet ad obligationem restituendi pecuniam lucro acquisitam, cum is dolus bonus sit. l. 1. ff. de dolo. Nam licitum est legibus ludi vti, gloss. in l. in execuzione. §. vlt. & ibi Doct. ff. de verbo. obl. gloss. in l. si rem. §. vlt. ff. de praescr. verb. alia in l. si ex plaga. §. fin. ff. adl. Aquil. gloss. & ibi Dec. int. iure ciuii. ff. de reg. iuriu. & tradit. l. in execuzione. §. vlt. Sic denique sunt interpretanda conclusionis verba, quæ fraudem & dolum excludunt: poteritque quispiam ex his plura dubia definire, & quæstiones dissoluere hoc in tractatu frequentissime contingentes.